
79038                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 settembre 2025, n. 1296
L.R. n.22/2019 - Capo IV “Funzioni di coordinamento della Regione” - art.26 – istituzione della “Consulta 
regionale per le attività estrattive”.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

•	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
•	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
•	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
•	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
•	 l’art.26 della legge regionale 5 luglio 2019, n. 22 “Nuova disciplina generale in materia di attività 

estrattiva”.
•	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22, e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
•	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche – Servizio Attività Estrattive, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, 
Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio industriale, Crisi industriali e Politiche di genere Avv. Serena Triggiani.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

1.	 di designare ai sensi dell’art.26 comma 6 della legge regionale n.22/2019 i seguenti componenti della 
Consulta regionale per le attività estrattive (C.R.A.E.):

Componenti C.R.A.E.
ex art.26 l.r. 
n.22/2019

titolare supplente 1° sostituto 2° sostituto 3° sostituto

Esperto in materia 
mineraria

lng. Cigna Rosario
Cataldo

lng. Leonardo 
Nocco

lng. Antonia Di 
Giuro

_ _

Esperto in materia 
economica

Dott. Giuseppe
Colucci

Dott. Marco 
Rinaldi

Dott. Alberto
Muciaccia

Dott.ssa 
Germana Gacina

Dott. Pantaleo
Greco

Esperto in materia
giuridica

Avv. Stefania
Ester Spina

Avv. Marco
Lancieri

_ _ _

Esperto in materia
urbanistico- 
ambientale

Arch. Michele
Violano

Arch. Carmelo
Guida

Arch. Alessia
Gira

Arch. Annalisa
Malerba

Arch. Gioacchino
Marzulli

Esperto in materia 
geologica

Dott.ssa Geol.
Giovanna 
Amedei

- - - -



                                                                                                                                79039Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

Tabella 1 - C.R.A.E. individuazione dei “cinque tecnici qualificati nella materia mineraria, economica, 
giuridica, urbanistico-ambientale e geologica, designati dagli ordini professionali”

Componenti  C.R.A.E. 
ex art.26 l.r..

n.22/2019.

Confindustria
Puglia

Confindustria
Puglia ANCE Puglia CONFAPI ANEPLA

Esperti in
rappresentanza 
ass.ni di categoria

Dott.ssa Tonia
Augelli

Dott.ssa Cristina
Mercuri

Sig.
Giandomenico 
Dario Maliardi

Dott. Vincenzo 
Chirò

Dott. Francesco 
Castagna

Tabella 2 - C.R.A.E. individuazione dei rappresentati delle associazioni di categoria

Componenti 
C.R.A.E.

Società ltaliana di Geologia Ambientale (SIGEA)

Esperto in 
rappresentanza 
ass.ni di tutela
ambientale

Dott. Geol. Salvatore Valletta

Tabella 3 C.R.A.E. individuazione del rappresentante delle associazioni di tutela ambientale

2.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale 
ai sensi della L.R. n.18 del 15 giugno 2023;

3.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche agli Ordini 
Professionali;

4.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

5.	 di delegare la Segreteria Ggenerale della Giunta a trasmettere la presente deliberazione al Consiglio 
Regionale, ai sensi dell’art. 242 comma 6, ultimo periodo, della legge regionale 42/2024, unitamente a 
una relazione, redatta dalla Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche e trasmessa al Segretariato della Giunta, che 
illustri i motivi che giustificano la nomina.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



79040                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

Capo IV “Funzioni di coordinamento della Regione” –
“Consulta regionale per le attività estrattive”.

“Nuova disciplina generale in materia di attività estrattiva” all’art
l’istituzione della “

”.

importante organo consultivo di supporto per l’esercizio delle funzioni di pro

dall’Assessore 

dell’A.N.C.I., da cinque tecnici qualificati nella materia mineraria, economica, giuridica, urbanistico

A circa sei anni dall’entrata in vigore della “Nuova disciplina generale in 
materia di attività estrattiva”

tenti per territorio l’esercizio delle funzioni inerenti 
l’autorizzazione, la vigilanza e la polizia mineraria, sono infatti emerse diverse criticità

comma 3) alla Consulta una specifica funzione di “
alla Giunta regionale nell’elaborazione del PRAE” 
una improcrastinabile fase di aggiornamento e adeguamento all’evoluzione del quadro normativo e 



 dell’art.26 della l.r. n.22/2019 “

”



                                                                                                                                79041Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

 L’ all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio 
–

i “

”
comma 4 dell’art.26 della l.r. n.22/2019.



dall’art.26 comma 4 della l.r. n.22/2019. 


l’Assessorato ha comunicato agli Ordini professionali interessati che “

.”

 L’esito della ricognizione e 
dell’Asse all’Ambiente, Ciclo 

C.R.A.E. individuazione dei “cinque tecnici qualificati nella materia mineraria, economica, giuridica, 
ambientale e geologica, designati dagli ordini professionali”



79042                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

 L’Associazione Nazionale Comuni Italiani
l’art. 26 della l


proposte volte all’aggiornamento degli strumenti di pianificazione regionale



“d)” ed “e)” dell’art. 242 della L.R. 31 dicembre 2024, n. 42

 Oltre a quanto espressamente disposto dall’art.26 della l.r. n.22/2019, in riferimento all’art. 242 

lett. “c” “

” ed è pertanto di competenza dell’organo di governo regionale

 Le procedure di controllo consiliare di cui all’
“

”

 L’Associazione Nazionale Comuni Italiani

previsto dall’art.26

procedere, conformemente al dettato dell’art.26 



                                                                                                                                79043Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

C.R.A.E. individuazione dei “cinque tecnici qualificati nella materia mineraria, economica, giuridica, 
ambientale e geologica, designati dagli ordini professionali”

 Vista la legge regionale 5 luglio 2019, n. 22 “Nuova disciplina generale 
estrattiva”.

 l’art. 15 Legge del 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii;
 il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

 la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previs

 n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”

 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

 Deliberazione di Giunta regionale 15 settembre 2021 n. 1466 recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 la Deliberazione di Giunta regionale 26 settembre 2024, n. 1295 “Valutazione di Impatto di
operativi e avvio fase strutturale”.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 



79044                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

l’Assessora relatrice, sulla base delle risultanze is

ai sensi dell’art.26 della legge regionale n.22/2019

C.R.A.E. individuazione dei “cinque tecnici qualificati nella materia mineraria, economica, giuridica, 
dagli ordini professionali”



                                                                                                                                79045Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   


